CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Comissão de Prevenção e Auxílio a Desastres e
Calamidades Naturais

REQUERIMENTO Nº   , DE 2025
(Do Sr. Leo Prates)

“Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  discutira  questão  da
justiça  climática  e  adaptação  de
periferias vulnerabilizadas proposta

pela CONNEGRO”.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do
Regimento  Interno  desta  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de
audiência  pública,  para  discutir  a  questão  da  justiça  climática  e  adaptação  de
periferias vulnerabilizadas, proposta pela CONNEGRO de forma a se buscar produzir
um documento a se apresentar na COP 30, em novembro deste ano, para discutir os
desafios e oportunidades para o Brasil  assumir um papel  de liderança na agenda
climática  global,  com foco  em ações  concretas,  inclusão  e  inovação.  Para  tanto,
sugiro que sejam convidados:

 Christiano Santos - presidente do Coletivo Nacional de Organização Negra –
CONNEGRO

 Alan Muniz - Sub Prefeito na Prefeitura Municipal de Salvador
 André Maracajá - Diretor da Prefeitura-Bairro Cabula, em Salvador/BA
 Junior  Magalhães -  Secretário  de  Promoção  Social,  Combate  à  Pobreza,

Esportes e Lazer (Sempre) da Prefeitura de Salvador.

Justificação

Eventos  relacionados  à  justiça  climática  e  à  adaptação  de  periferias
vulnerabilizadas têm sido cada vez mais discutidos e promovidos no Brasil, buscando

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

58
92

96
65

70
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
13

:5
2:

51
.5

53
 -

CE
DE

SN
AT

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258929665700

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

soluções  para  as  desigualdades  sociais  e  ambientais  agravadas  pelas  mudanças
climáticas. Esses eventos abordam a importância de políticas públicas que levem em
conta o protagonismo das comunidades afetadas, a necessidade de financiamento
climático justo e a promoção de práticas sustentáveis em áreas urbanas e rurais.

Temas que poderão der discutidos na audiência:

o Desigualdades Socioambientais:

As  mudanças  climáticas  intensificam  desigualdades  existentes,
afetando  desproporcionalmente  comunidades  negras,  indígenas,
quilombolas e periféricas.

o Racismo Ambiental:

A  relação  entre  racismo  e  meio  ambiente  é  um  tema  central,
reconhecendo  que  as  comunidades  mais  vulneráveis  são  as  mais
afetadas por desastres ambientais e pela falta de acesso a recursos
básicos como saneamento e água.

o Participação Social:

A  participação  ativa  das  comunidades  afetadas  na  tomada  de
decisões sobre políticas públicas é fundamental para garantir que as
soluções sejam adequadas e eficazes.

o Transição Justa:

O conceito de transição justa visa garantir que a transição para uma
economia de baixo carbono seja feita de forma a proteger os direitos e
a qualidade de vida das populações mais vulneráveis.

o Financiamento Climático:

A democratização do acesso ao financiamento climático é essencial
para  que  as  comunidades  vulnerabilizadas  possam  investir  em
adaptação e mitigação das mudanças climáticas.

o Adaptação e Resiliência:

O  desenvolvimento  de  estratégias  de  adaptação  e  resiliência  em
áreas urbanas e rurais é crucial para reduzir os impactos negativos
das mudanças climáticas.

o Promoção da Saúde:

A  relação  entre  justiça  climática  e  saúde  é  um  tema  importante,
especialmente em relação aos impactos das mudanças climáticas na
saúde das populações vulneráveis

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

58
92

96
65

70
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
13

:5
2:

51
.5

53
 -

CE
DE

SN
AT

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258929665700

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Dessa forma, a junção de todos esses temas podem levar a construção de

um documento que represente essas categorias sociais e que possa ser apresentado

e defendido durante a COP 30, a ocorrer em Belém-PA durante novembro próximo,

parece ser extremamente oportuna que seja debatido nesta Comissão, pelo que rogo

aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Sala de Sessões, em ____ de ___________de 2025

LEO PRATES
Deputado Federal PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

58
92

96
65

70
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
13

:5
2:

51
.5

53
 -

CE
DE

SN
AT

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258929665700

	“Requer a realização de audiência pública para discutira questão da justiça climática e adaptação de periferias vulnerabilizadas proposta pela CONNEGRO”.
	Senhor Presidente:
	Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno desta Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública, para discutir a questão da justiça climática e adaptação de periferias vulnerabilizadas, proposta pela CONNEGRO de forma a se buscar produzir um documento a se apresentar na COP 30, em novembro deste ano, para discutir os desafios e oportunidades para o Brasil assumir um papel de liderança na agenda climática global, com foco em ações concretas, inclusão e inovação. Para tanto, sugiro que sejam convidados: